
 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE  

 
 

 

DETERMINAZIONE: n°  12                                   COD. DPE012                                                             DEL 15/02/2024 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: Attività Costa Pescarese Teramana 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 Artt. 3 e 4 - D.Lgs. n. 36/2023 art. 140 - “Mareggiate del 07 - 08 gennaio 2024 sulla costa della 

Regione Abruzzo” – Erosione della costa – Lavori di somma urgenza–Ripristino del corretto deflusso delle acque meteoriche 

con sistemazione e difesa della costa - Localita’ Marina, tratto terminale di Via Torre Costiera nel Comune di Città 

Sant’Angelo.  

Soggetto attuatore: Comune di CITTA’ SANT’ANGELO (PE) 

CODICE CUP: J46F24000030002 

 Presa d’atto della Convenzione sottoscritta con il Comune di Città Sant’Angelo in data 09/02/2024 

 Impegno, liquidazione e pagamento € 230.000,00 – CAPTOLO DI SPESA  152101. 3 - CPC 2.03.01.02.000  - 

Esercizio 2024 Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026  

ATTESTAZIONE D’URGENZA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la L.R. 25/03/2002, n. 3, e ss.mm.ii , avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 

modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

- la L.R. 14/09/99, n. 77, e ss.mm.ii, inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2024-2026 della Regione Abruzzo” (Legge di Stabilità Regionale2024); 

- la Legge Regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 – Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

 

VISTA la L.R. 30 maggio 1974, n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto 

del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 



 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE  

 
dipendenza di calamità naturali” e nello specifico gli articoli 3 e 4, che prevedono la possibilità che gli 

interventi urgenti di cui in oggetto possano essere realizzati anche da “altri enti tramite convenzione”; 

 

Vista la relazione peritale sullo stato dei luoghi danneggiati dalle mareggiate, scaturita dai sopralluoghi effettuati in data 

12/01/2024 dal dirigente del Servizio Opere Marittime ing. Marcello D’Alberto e dal funzionario arch. Lucio Ciriolo 

unitamente al Sindaco dott. Matteo PERAZZETTI ed al tecnico comunale ing. Donato D’Alonzo, acquisita al Prot. RA. 

0021779/24 del 18/01/2024; 

Vista  la nota, acquisita al protocollo generale  della Regione Abruzzo  in data 23/01/2024 al  n. 0027785/24 con la quale 

il Comune di Città Sant’Angelo ha inviato il verbale di somma urgenza redatto dal dirigente comunale ing. Donato 

D’Alonzo, corredato del quadro economico della spesa da sostenere,  dal quale risulta che: “è assolutamente necessario 

ripristinare le condizioni di massima sicurezza ed eliminare potenziali rischi per la pubblica e privata incolumità, 

soprattutto in aree interessate dalla presenza di civili abitazioni, strutture turistiche, infrastrutture, strade e marciapiedi, 

spazi pubblici etc. ed in particolare dalla presenza di una tubazione di scarico di acque meteoriche per il deflusso verso 

il mare del fosso presente in loco”; 

Vista la successiva nota acquisita al protocollo generale della Regione Abruzzo in data 02/02/2024. n. 0043341/24  con 
la quale il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo (DPE 013) ha autorizzato l’Intervento urgente nel Comune di Città 
Sant’Angelo in località Marina, tratto terminale di via Torre Costiera, finalizzato alla tutela della pubblica e privata 
incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R. n.17/74, nel limite di spesa di € 230.000,00, mediante assunzione di 
impegno di spesa sul capitolo n. 152101.3/S del bilancio regionale, a valere sulle risorse stanziate nell’esercizio 
finanziario 2024; 

DATO ATTO che in data 09/02/2023 è stata sottoscritta  la Convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di Città 
Sant’Angelo (PE) (ALLEGATO 1), che regola la gestione del finanziamento di € 230.000,00 concesso per la realizzazione 
dell'intervento denominato "Lavori di somma urgenza–Ripristino del corretto deflusso delle acque meteoriche con 
sistemazione e difesa della costa  Località Marina, tratto terminale di Via Torre Costiera nel Comune di Città Sant’Angelo” 
e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
RITENUTO opportuno prendere atto della Convenzione sopra menzionata; 
 
RITENUTO conseguentemente di dover autorizzare il Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB 014) a impegnare in favore del 
Comune di Città Sant’Angelo la somma pari a € 230.000,00 sul capitolo 152101.3/S denominato “interventi di pronto 
soccorso in dipendenza di calamità naturali – L.R. 30.5.1974, n. 17- contributi agli investimenti delle amministrazioni 
locali”, Codice Piano dei Conti 2.03.01.02.000 sul corrente esercizio del bilancio finanziario 2024-2026, come da 
cronoprogramma finanziario allegato alla presente;  
 
CONSIDERATO che la suddetta Convenzione, all'art. 5 – “Trasferimento finanziario”, stabilisce di erogare il 100% del 
finanziamento al Comune all’atto della sottoscrizione della medesima, trattandosi di un intervento di somma urgenza 
ai sensi della L.R. n. 17/74 Art. 3. e del D.Lgs. n. 36/2023 art. 140 che il Comune di Città Sant’Angelo deve realizzare 
con celerità al fine di ripristinare le condizioni di massima sicurezza ed eliminare i rischi per la pubblica e privata 
incolumità; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’erogazione dell’importo relativo all’intero finanziamento (100%) 
assentito, pari ad € 230.000,00, in favore del Comune di Città Sant’Angelo così come stabilito dall'art. 5 – “Trasferimento 
finanziario” della suddetta Convenzione sottoscritta in data 09/02/2024;  
 



 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE  

 
RITENUTO di dover autorizzare il - Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) a liquidare e pagare in favore del Comune di 

Città Sant’Angelo l’importo relativo all’intero finanziamento assentito da imputare sul capitolo di spesa, come di seguito 

indicato: 

 

Anno Capitolo Denominazione 
capitolo 

Denominazione 
intervento 

Piano dei Conti Importo 
liquidazione 

2024 

2024 
152101.3/S 

 

“interventi di pronto 

soccorso in dipendenza 
di calamita' naturali –
L.R.. 30.5.1974, n. 17- 
contributi agli 
investimenti delle 
amministrazioni locali” 

Lavori di somma 
urgenza–Ripristino del 
corretto deflusso delle 
acque meteoriche con 
sistemazione e difesa 
della costa - Localita’ 

Marina, tratto 
terminale di Via Torre 

Costiera nel Comune di 
Città Sant’Angelo. 

2.03.01.02.000 
 

Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni Locali 

€ 230.000,00 

 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa in oggetto presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

RITENUTO di disporre che il trasferimento a favore del Comune di Città Sant’Angelo dell’importo complessivo pari ad 

€ 230.000,00 (duecentotrentamila/00) dovrà essere effettuato mediante giroconto sulla contabilità speciale presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara - Codice Conto di Tesoreria n 0071264, sull’impegno che verrà assunto con 

la presente determinazione, a titolo di saldo del contributo assegnato, giusta autorizzazione del dpe013 prot. n. 

0043341/24 del 02/02/2024, per la realizzazione dell'intervento denominato: "Lavori di somma urgenza–Ripristino del 

corretto deflusso delle acque meteoriche con sistemazione e difesa della costa - Località Marina, tratto terminale di Via 

Torre Costiera nel Comune di Città Sant’Angelo”, come disposto dall'art. 5 della Convenzione; 

DATO ATTO che: 

- il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori dall'ambito di applicazione della 

norma, quale risulta anche dall'interpretazione data dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione 

n. 10 del 22.12 .2010 al paragrafo 2; 

-che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013; 

- di attestare che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR –General Data Protection Regulation); 

CONSIDERATO che il presente atto presenta il carattere dell’urgenza, in quanto il Comune di Città Sant’Angelo si trova 

nella necessità di realizzare con celerità l’intervento in oggetto, al fine di ripristinare le condizioni di massima sicurezza 

ed eliminare i rischi per la pubblica e privata incolumità; 

RITENUTO di dover trasmettere il presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Bilancio - Ragioneria – DPBO14; 
- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE 
- Comune di Città Sant’Angelo (PE) comune.cittasantangelo@pec.it 
 



 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE  

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 

1. di dare atto che in data 09/02/2024 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di 

Città Sant’Angelo (PE) , (ALLEGATO 1) che regola la gestione del finanziamento di € 230.000,00 concesso per la 

realizzazione dell'intervento denominato "Lavori di somma urgenza – Ripristino del corretto deflusso delle 

acque meteoriche con sistemazione e difesa della costa - Località Marina, tratto terminale di Via Torre Costiera 

nel Comune di Città Sant’Angelo" e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di attestare che il presente atto presenta il carattere dell’URGENZA, in quanto il Comune di Città Sant’Angelo 

si trova nella necessità di realizzare con celerità l’intervento in oggetto, al fine di ripristinare le condizioni di 

massima sicurezza ed eliminare i rischi per la pubblica e privata incolumità; 

 
3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria DPB014 ad impegnare in favore del Comune di Città Sant’Angelo 

(PE) le somme relative all'intervento in oggetto sul capitolo come di seguito indicato: 
 

Anno Capitolo Denominazione 
capitolo 

Denominazione intervento Piano dei conti Importo di liquidazione 
2024 

2024 
152101.3/S 

 

Interventi di pronto 
soccorso in dipendenza 
di calamita' naturali –
L.R.. 30.5.1974, n. 17- 
contributi agli 
investimenti delle 
amministrazioni locali 

Lavori di somma urgenza–
Ripristino del corretto 
deflusso delle acque 

meteoriche con sistemazione 
e difesa della costa - Localita’ 

Marina, tratto terminale di Via 
Torre Costiera nel Comune di 

Città Sant’Angelo. 

2.03.01.02.000 
Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni Locali 

€ 230.000,00 

 

come riportate nel cronoprogramma che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) alla liquidazione ed al pagamento dell’importo 

relativo all’intero finanziamento assentito come di seguito indicato: 

 
Anno Capitolo Denominazione capitolo Denominazione intervento Piano dei conti Importo di liquidazione 2024 

2024 
152101.3/S 

 

Interventi di pronto 
soccorso in dipendenza 
di calamita' naturali –
L.R.. 30.5.1974, n. 17- 

contributi agli 
investimenti delle 

amministrazioni locali 

Lavori di somma urgenza–
Ripristino del corretto 
deflusso delle acque 

meteoriche con sistemazione 
e difesa della costa - Localita’ 

Marina, tratto terminale di 
Via Torre Costiera nel 

Comune di Città Sant’Angelo. 

2.03.01.02.000 
Contributi agli 
investimenti a 

Amministrazioni 
Locali 

€ 230.000,00 

 

come evidenziato nel cronoprogramma finanziario allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. di disporre che il trasferimento a favore del Comune di Città Sant’Angelo dell’importo complessivo pari ad € 

230.000,00 (duecentotrentamila/00)  dovrà essere effettuato mediante giroconto sulla contabilità speciale 

presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Pescara - Codice Conto di Tesoreria n. 0071264, sull’impegno che 

verrà assunto con la presente determinazione, a titolo di erogazione del contributo assegnato, giusta 

autorizzazione del dpe013 prot. n. 0043341/24 del 02/02/2024, per la realizzazione dell'intervento 

denominato: "Lavori di somma urgenza–Ripristino del corretto deflusso delle acque meteoriche con 



 
REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE  

 
sistemazione e difesa della costa - Localita’ Marina, tratto terminale di Via Torre Costiera nel Comune di Città 

Sant’Angelo”, come disposto dall'art. 5 della Convenzione; 

 

6. di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori dall'ambito 

di applicazione della norma, quale risulta anche dall'interpretazione data dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici con determinazione n. 10 del 22.12 .2010 al paragrafo 2; 

 

7. di dare atto che è stata verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L.241/1990 e 

dell’art. 6 D.P.R. 62/2013; 

 

8.  di attestare che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo - 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e integrazioni, nel rispetto 

del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation); 

 

        9. di trasmettere il presente provvedimento, per ogni seguito di competenza: 

- al Servizio Bilancio - Ragioneria – DPB014; 

- al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE; 

- al Comune di Città Sant’Angelo (PE) comune.cittasantangelo@pec.it 

 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 

notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 

 

 

 

L’estensore 
Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 

f.to elettronicamente 

 Il responsabile ad interim 
dell’Ufficio Attività Costa Pescarese 

e Teramana 
Arch. Lucio Ciriolo 

f.to elettronicamente 
 Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 
F.to digitalmente 

 

         


		2024-02-15T17:54:17+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




